piat mercem. vtputa tpe ver
 ris triticū recolligendū. Et
 hoc nisi dubium esset vtruz
 pl⁹ minus ve sit res illa vali
 cura. de hoc extra de vsuris.
 c. in ciuitate. et. c. nauiganti.
Et de hoc diffuse i. ij. pte sū
 me. ti. i. c. viij. **Quartus** in
 campsonibus z fictis asse
 curatōibus. vt in cambijs q
 dicuntur p venetias. z cābūf
 que sunt in romana curia p
 bullis. que sunt veremutua
 cum vsura. z cū ipemet sit fa
 rtdator simulat⁹ et ver⁹ mu
 tuator est. ar. xiiij. q. iij. c. ple
 riqz. Et de hoc in. ij. pte sū
 me. ti. i. c. vij. **Quit⁹** ī mu
 tuis cū expōis lucrī pactōni
 bus siue ī pecunia siue ī opi
 bus siue in alijs que pciō pos
 sunt estimari. ar. xiiij. q. iij. c.
 putant. et de hoc in. ij. pte sū
 me. ti. i. c. vij. **Danus** rap
 toria est que manifeste rapit
 aliena. De manu violenta. i.
 raptoria eripit pauperē. s. de
 us. Thobie. xv. Et habz qñ
 qz digitos seu modos **Pr**
imus consistit in vsurpat⁹ do
 minijs ciuitatum: castroruz.
 et villarū. ex quibz omne em
 limentū quod inde picipit ra
 pina est. **Secū**dus ē in ta
 lijs iustis. qñ. s. dñs ciuitat⁹

De restitutōe Liber tercius

ipponit collectas vltra debi-
tū consuetudis vltra statuti. fuit
tia indebita oparioꝝ erigit
z nō soluit eis de labore. vltra si
ciuitas ē libera qū nō p rata
imponūt ciuibꝝ. sꝫ nimis ali-
q̄s ḡuant. Tercius est in
pedagijs et gabellis illicitis.
qū. s. imponūt dñi terraz vel
ciues noua pedagia sine licē-
tia p̄ncipis. vltra etiā si antiq̄ra
vel noua cū licētia nō suant
vias suas cū tamē possent.

Quartus in latrocinijs ter-
restribꝝ vltra maritimis vltra pira-
tis. q̄ discurrūt p mare p̄dan-
do. ex naufragio etiā in mare
p̄iecta sibi accipe ad rapinas
p̄inet. Uel etiā de rep̄salijs
illicitis. de quibꝝ in t̄cia pre-
ti. iij. c. iij. et. iij. Quintus i
p̄sonis capiēdis z v̄dendis
que libere sunt seu christiāe.
nam et si pagani vltra saraceni
capti in bello iusto efficiāt s̄-
ui capiētiū. vnde z v̄di pos-
sunt vt serui: z emi. n̄ tñ chri-
stiani. debēt ergo ista restitui
si possunt. vt dicit Aug. viij.
q. vi. c. si res. De his habes i
secūda pre sūme. ti. i. Da-
nus furatoria est cū quis ac-
cipit occulte aliena nesciente
dño. Apoc. Qui furabat iaz
non furef sed magis opef ma-

nibus suis. Fur videt opari
manibꝝ alienis inq̄ntū accipit
lucrū de manibꝝ alienis. Et
hec manus habet q̄ncz digi-
tos. Prim⁹ est in inuētoꝝ
detentōe. qū. s. q̄s res alteri⁹
inuentas q̄ non habent p̄ de
relicto sibi retinz. xij. q. iij.
c. si q̄d. z de hoc habes in. ij.
pre sūme. ti. i. c. xv. Secundus
est in illicita p̄scriptōe. qū. s.
quis p̄scribit aliena mala fi-
de. sciens. s. illa esse aliena. n̄
aliq̄ iusto titulo habuisse. c.
possessor. de reg. iur. in. vi. d̄
h̄ habes in. ij. pre sū. ti. i. c. xv

Tercius est in rei pigno-
rate: modate vltra deposite vltra
su. s. qū dñs rei nō p̄sentit. et
tenet de vtilitate inde habi-
ta. z si amitteret ex culpa sua
tenet reddere. Ray. de hoc in
secūda pre sūme. ti. i. Quar-
tus in occulta rerū vltra p̄parati-
one. siue hoc fiat a filijs de
rebus parentū. siue ab vxor-
e de rebus viri ip̄o nesciente.
siue a seruis de rebus domi-
norū suozū. a dispensatoꝝ
de rebus patronozū suozū.
siue a discipulis de rebus ma-
gistroꝝ suozū. siue ab extra-
neis de rebus alioꝝ. et iaz
si hoc facerent dando inde ex-
lemosynas pauperibus. nisi

in extrema necessitate p̄stitu-
 tis. xiiij. q. iij. c. forte. de hoc
 in. ij. pte. c. i. p. totū Quin-
 tus i religiosa appropriatōe.
 qñ. s. religiosus aliqd recipit
 v̄l nesciente p̄lato suo: v̄l alre-
 ri dat p̄pinq̄: v̄l extraneo: v̄l
 cū occultat. et v̄l p̄pria retinz
 acq̄sita p̄ eum. vel data n̄ pa-
 ratus sup̄iori libere assigna-
 re. xij. q. i. c. non dicat. r̄ d̄ h̄
 habes in. iij. pte. **Quarus**
 bellatoria est vbi. s. rapiūtur
 furta et rapine et sacrilegia.
Quarus suā misit hosti. s. bel-
 lando ad om̄ia desiderabilia
Therē. i. i. Desiderabilia aut̄
 sunt blada: pecun̄te: edificia:
 vasa aurea templi: et alia or-
 nantia ip̄m templū. ad qd̄ mi-
 sit manū exercit⁹ **Abucho**
 donosoz bellans p̄tra hiero-
 solimā rapiendo: incēdendo:
 r̄ destruēdo. et hec man⁹ ha-
 bet q̄nq̄ digitos seu modos.
 videlicet. Primus est cum
 dñs vel cōmunitas aliq̄ assu-
 mit iniustū bellū. nam q̄ ad h̄
 concurrūt adinuādō: p̄sulen-
 do. coopando: de omnibz dā-
 nis illatis aduersarijs etiāz
 si nihil pueniret ad eos tenēt
 satisfacere. xiiij. q. v. c. non sa-
 ne. in fi. **Secūsus** est q̄ tene-
 tur de omnibz dānis r̄ expen-

sis quas patiunt subditi sui
 qui inuoluntarij sunt r̄ coacti.
 nam vltra expensas q̄s faci-
 unt r̄ aliqñ ab aduersarijs de-
 bellant: et capiūt ip̄i r̄ bona
 eorū. **Uari⁹** est enī belli euē-
 tus. vt. c. si culpa. extra d̄ in-
 iur. r̄ dā. da. **Terci⁹** est qz
 q̄ habz iustū bellū ea que ca-
 pit et destruit. vel h̄ facere p̄-
 mittit suis. sic cōiter faciunt
 satisfacere tenet. xiiij. q. i. ca.
 militare. bona aut̄ capta in-
 ste ab inimicis q̄ debēt cōdi-
 uidi occultādo r̄ retinēdo si-
 bi furat. xiiij. q. v. c. dicat
Quartus est cū iuste bellant
 rapit bona ecclīaz non in a-
 stellataz. aut bona clericorū
 p̄rie ptis. vel etiā viatores pe-
 grinos et alios innocentes.
 dist. lxxvi. c. singulis. **Qui-
 tus** est qñ habens iustū bel-
 lū ex sua inertia r̄ crassa negli-
 gentia nō defendit suos cuiz
 posset. et p̄cipue cū est condu-
 ctus mercede ad bellandum.
 r̄ similiter cum posset debel-
 lare inimicos. r̄ sic finem fa-
 cere guerre. vt plus lucret ex
 duratōe plū. vel qz corrupt⁹
 ab aduersarijs non fideliter
 gerit negociū tenet. extra d̄ i-
 iur. et dam. da. c. si culpa. r̄ d̄
 bis omnibz habes in. iij. pte

De restitutōe Liber tercius

ti. iij. c. de bello. Danus
dānificatoria. Dicit puerb.
xvi. Si man⁹ ad manū fue-
rit nō erit inocēs man⁹. vt qñ
vna man⁹ nō sufficit ad vnū
op⁹ alia iuuat. sic aliqñ si v-
nus n̄ sufficerz ad rapiēduz l'
furādū vl' dānificādū alii: et
tūc adhibet adiutorū alter.
z hec est man⁹ ad manū ad-
iūtra. et talis q̄uis nō sit pñ-
cipalis vel nil pueniat de ra-
pina vel dāno ad eū tū tenet.
Et qz nō est innocēs s; i cau-
sa. Et hec habz quiq; digi-
tos: qui cōtinētur i h̄ versu.
Iussio p̄siliū p̄sensus palpo
recursus. Prīm⁹ est cū quis
mandat fieri rapinā: furtuz:
vsurā vl' aliud dānuz. et ex h̄
sequit̄ effectus dāni. qđ als
non fuiss; factū. talis tenet in-
solidū etiā si nil puēit ad eū.
Sic et tutor curator et pecu-
rator et factor q̄ p pupillis l'
pro alijs faciūt p̄tract⁹ vsu-
rarios tenent. si illi p quibus
fecerūt nō satisfaciāt cuz sint
principaliores. Scđs qñ
p̄suluūt. ita qz ex illo sequitur
dānuū quod als nō fuiss; fa-
ctū. talis etiā tenet insolidū.
etiā si nil puēit ad eū. Si au-
tem fuisset factū etiā sine illo
consilio. z aliqd pl⁹ factū est:

ad illud plus tenet. Inno. et
Hosti. Tercius est p̄sen-
sus. i. cooperatiōis. nō mentis
tñ. puta qñ vnus vl' plures
faciūt aliquod furtū vl' dā-
nū sil. ita qz vn⁹ nō faceret si-
ne alio. tenet qlibet insolidū.
secus cū etiā sine illo factum
fuisse tamē cū alijs se reppit
ad dānificandū. tūc eni te-
netur solū de dāno illato per
eum q̄ etiā ē mediator sciēter
alicui⁹ Scđs fraudulenti vt
sensales tenent tales d̄ dā-
nis Quār⁹ est palpo. i. cū
qđ adulando seu laudando
aliquez de furto vel de dāno
scilic; qz sit strēnu⁹. z ex hoc
inducit eū ad faciendū malū
q̄ als nō feciss; z idē si detra-
hēdo eū ad h̄ iducit. Qui-
tus est recursus. i. cū qđ rece-
prat fures z dānificātes. et
ex h̄ sequit̄ dāna. vl' etiā rap-
tam rē cū querit: et ip̄e occul-
tat ppter qđ nō p̄t recupare.
Officialis etiā qui potest si-
ne sue p̄sone piclo obstare ne
fiat dānuū vl' rapina. vl' ma-
nifestare fures et ablata z nō
facit. tenet hoc. Tho. Alber-
tus Pe. Richar. in. iij. dist.
xv. Inno. Ray. et Guil. De
bis in. ij. pte sūme. ti. i. ca. xij.
Dan⁹ participatoria. scz

de re furata vel usuraria. et dicitur hoc potest intelligi illud Ione ij. Recedat unusquisque ab iniquitate que in manu sua est. Et hec habet quinque digitos

Primus est participatio de huiusmodi per donaciones. talis enim cui donatur cum scit debet reddere domino eius rem ablatam. donum autem datum ab usurario cum omnia bona sua sint obnoxia restitutorum: tenet etiam reddere vel sibi vel his potius quibus usurarius habet restituere. Secundus est per vicinatones. Familia enim raptoris vel usurarii vel uxoris vel filii qui non habet nisi de rapinis vel usuris tenent satis facere de presumptis. sed habent etiam alia bona commedendo vel vendendo rebus male ablatas in prima specie tenentur de eo quod presumit. Ray. Tercius est per dotacionem. filia enim que datur per eum qui non habet nisi de usuris. vel alias male ablatas. maritus qui hoc nouit non potest recipere dotes. et receptas tenet restituere creditores socii. et ipsa etiam filia mortuo marito tenet restituere dotes. Ray. De hoc in ij. parte summe. tit. i. c. xij. Quartus est participatio de re rap

ta vel furata per emprones. qui enim emit talia scienter vel ignorantia facti crassa tenetur restituere cum inuenit dominum rei vel pauperibus erogare si illum ignorat. Si etiam talia emit probabiliter est mansisse venditoris. postea sciens fuisse ablata tenet nihilominus domino reddere si cognoscit. vel pauperibus rem vel pecuniam erogare si non inuenit. Ray. et de hoc in ij. parte summe. tit. i. Quintus per legatum vel hereditationem. Intelligitur enim hereditas deducto ere alieno. Heres ergo vel legatarius eius cui bona sunt obnoxia restitutorum: vel extracti. ex quasi maleficio furti fraudis et usure et homicidii. vel quasi omnia tenetur restituere de tali hereditate legato. extra de usuris. c. Michael. Danus sacrilegus vicis usurpatio circa sacra et ecclesiastica. Job. xv. Tendit aduersus deum manum. scilicet sacrilegum. Nec est manus sacrilegi Richanoris quam extendit contra templum dei. comminatus ipsum funditus destrueret. sed ipso occiso suspensa est lingua a Iuda machabeo contra templum. et bene in ij.

De restitutōe Liber tercius

Dach. xv. et hec habz q̄nq̄ digitos. Prim⁹ ē cū auferūtur sacra vt calices ⁊ paramēta. cruce. reliq̄e. ⁊ alia h̄mōi Scōs ē q̄n auferūt aliq̄. et si non sacra tū de loco sacro. vt i ecclesia. et de vtroq̄. xvij. q. iij. c. quillōs. Terci⁹ est q̄n sit incendiū l' effractio in loco sacro .i. iniuriose. tenet etiā satisfacere. vel etiā inferunt alia dāna ecclesijs vel psonis ecclesiasticis. vt erigēdo gabellas et pedagia. extra de censu. c. q̄q̄. in. vi. aut impo nendo collectas. extra de iniur. ⁊ dā. da. c. aduersus. aut faciēdo rēp̄salias p̄ psonas ecclesiasticas. c. ⁊ si pignoratōnes. extra de iniur. Quartus est cū clerici male tractāt bona ecclesijs dilapidādo in debite. alienādo. in pompas ⁊ lasciuias expendēdo. p̄san guineos dīrādo. vij. q. ij. ca. nullus. et bona debita paupibus vl' clericis vl' reparōi ecclesie subtrahēdo debz restituere. Quintus cū subtrahunt legata facta ecclesijs. xij. q. ij. c. q̄ oblatiōes. vl' nō solunt decime vbi p̄sueuerunt solui. vl' cū n̄ est legitime i beneficicio p̄stitutus. s; p̄ intrusonem vl' p̄ symoniā. vl' habz

aliquod impedimētū irregularitatis. tenet enī fruct⁹ p̄ce p̄os restituere. de regu. iur. li. vi. De his i. ij. pte sūme. ti. i. Manus iniuste iudicatoria. Beatus q̄ excutit manus suas ab omni munere. Isaie xxxij. f. obsequij. pecunie et laudis. p̄ munera ei frequēnt puerit iudiciū. ⁊ hec manus habet quinq̄ digitos. Primus est q̄n index seu q̄cunq̄ officialis dat iniustā sententiam ex certa sciētia quāctūq̄ de causa. siue odio. siue amore. siue corruptōe pecunie. et talis tenet de omni dāno ⁊ i teresse parti lese. Ray. xi. q. iij. c. q̄tuor. Scōs est q̄n ex ignorantia crassa p̄fert iniustam sententiā. nō enī debet se ponere ad id ad qd nō erat idone⁹ cum piculo alterius. sec⁹ si decept⁹ p̄silio assessoris q̄ putabat idone⁹ ex malicia l' ex ignorantia crassa male p̄sulētis tūc tenebit assessor p̄ti de exp̄sis fm Ray. Terci⁹ est q̄n ex notabili negligentia p̄tulit iniustam sententiā. pura qz noluit laborare ad legendū in libris. qd potuisset inuenire. et videtur etiam teneri. vt. c. si culpa. extra de iniur. Quartus q̄n